

Số: 1288 /BC-SCT

Quảng Trị, ngày 23 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP, THƯƠNG MẠI
THÁNG 8 NĂM 2019

I. Tình hình sản xuất công nghiệp và kinh doanh thương mại:

1. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp:

1.1. Chỉ số, giá trị sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2019 giảm 0,04% so với tháng trước và tăng 11,97% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó, nhóm ngành công nghiệp khai khoáng tăng 0,72%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 10,21%; ngành sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí tăng 25,53%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,44% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9,27% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng tăng 0,48%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,48%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 22,38%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,67%; so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu:

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong tháng 8/2019 có mức tăng cao so với tháng cùng kỳ năm trước như: điện sản xuất tăng 50,63%; dầu thông tăng 42,86%; quần áo may sẵn tăng 28,13%; gỗ cưa, gỗ xẻ tăng 20,86%; phân hóa học tăng 16,11%; xi măng tăng 14,11%; điện thương phẩm tăng 11,34%; đá xây dựng tăng 10,68%. Một số sản phẩm có mức tăng ổn định như: Tấm lợp pro xi măng tăng 9,59%; quặng zircon và tinh quặng zircon tăng 9,14%; nước máy tăng 2,8%; dăm gỗ tăng 2,52%; ván ép tăng 2,39%. Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm như: Bia lon giảm 51,62%; lốp xe các loại giảm 19,58%; quặng inmenit và tinh quặng inmenit giảm 9,31%; tinh bột sắn giảm 6,84%; sắn xe các loại giảm 1,38% so với tháng cùng kỳ năm trước.

2. Lĩnh vực thương mại dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2019 ước đạt 2442,49 tỷ đồng, tăng 1,22% so với tháng trước và tăng 10,05% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 2068,8 tỷ đồng, tăng 0,42% so với tháng trước và tăng 12,3% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 271,72 tỷ đồng, tăng 0,92% so với tháng trước và tăng 10,8% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 3,17 tỷ đồng, tăng 10,55% so với tháng trước và tăng 10,55% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ khác

ước đạt 98,81 tỷ đồng, tăng 0,72% so với tháng trước và tăng 14,65% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm 2019, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 19.997,79 tỷ đồng, tăng 10,33% so với cùng kỳ năm trước và đạt 66,88% so với kế hoạch năm 2019.

II. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực công thương

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển công nghiệp – thương mại năm 2019 và xây dựng Kế hoạch phát triển công nghiệp – thương mại năm 2020; Tổng hợp kết quả thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình công tác trọng tâm năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tổ chức lấy ý kiến và hoàn chỉnh Dự thảo Nghị quyết Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp giai đoạn 2020-2025; Tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng và tình hình hoạt động cụm công nghiệp; Đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ thực hiện "Chương trình KH&CN trọng điểm cấp Quốc gia phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản đến năm 2025".

- Hướng dẫn công tác phối hợp triển khai các đề án khuyến công cấp tỉnh, huyện; Kiểm tra tiến độ thực hiện đề án khuyến công quốc gia đợt 1 năm 2019; Hoàn chỉnh trình Bộ Công Thương phê duyệt Đề án khuyến công quốc gia đợt 3 năm 2019. Triển khai công tác Bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu lần thứ 5, năm 2020; Kiểm tra tiến độ triển khai Nhà máy Bia quốc tế của Công ty Cổ phần Bia quốc tế TTC; Đề xuất UBND tỉnh kết quả khảo sát, nắm tình hình sản xuất kinh doanh của sản phẩm bia Hà Nội.

- Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ kho bảo quản vật liệu nổ công nghiệp; quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu gỗ dán; Chuẩn bị nội dung tổ chức lớp đào tạo Sơ cấp khoan nổ mìn cho các đơn vị sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư để khởi công - hoàn thành các dự án năng lượng được UBND giao; Xử lý các vướng mắc, hoàn thành thu hồi đất, giao đất gói thầu cấp điện xã Triệu Thượng để quyết toán công trình; Triển khai thi công hạng mục Cấp điện nông thôn xã Tà Rụt, huyện Đakrông; Đấu nối vào đường dây đi TBA trại giam Nghĩa An cấp điện cho TBA Trung Long, xã Triệu Ái.

Tổ chức Khảo sát và họp bàn đầu tư dự án điện gió tại xã Hướng Linh, xã Ba Tầng, xã Hướng Phùng huyện Hướng Hóa; Bổ sung quy hoạch Dự án Nhà máy điện gió Húc - 50MW huyện Hướng Hóa; Nghiên cứu, khảo sát đầu tư dự án điện mặt trời Mai Quang huyện Gio Linh; Dự án điện mặt trời Hacom Quảng Trị bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực; Thông báo việc xác nhận cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm đã thực hiện kiểm toán năng lượng.

- Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh; Hoàn thành Đề án nhân rộng Điểm trưng bày và giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh (thuộc Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị 2019). Xây dựng

Kế hoạch và thành lập Đoàn khảo sát, lựa chọn sản phẩm để hỗ trợ, kết nối vào các siêu thị, chuỗi bán lẻ; Triển khai Đề án xây dựng, nâng cấp website thương mại điện tử; Phần mềm ứng dụng giải pháp bán hàng thông minh cho các nhà bán lẻ; Hướng dẫn các nội dung về chuyển đổi mô hình quản lý và kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn các huyện.

- Triển khai Kế hoạch phát triển thương mại biên giới tỉnh đến năm 2020; Báo cáo đề xuất UBND tỉnh về tháo gỡ vướng mắc giao thương qua Cửa khẩu quốc tế Lao Bảo và tuyến Quốc lộ 9; Chuẩn bị các nội dung liên quan về tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Hiệp định thương mại biên giới Việt Lào; Hội nghị phổ biến các quy định hướng dẫn thực hiện Hiệp định thương mại biên giới Việt – Lào.

- Phối hợp báo cáo rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quy trình xử lý Tố cáo theo Luật Tố cáo và Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 11/4/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công của Sở Công Thương Quảng Trị giai đoạn 2020-2025; Đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý Sở Công Thương.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính tại Sở; Tham luận tại Hội thảo triển khai sáng kiến "Dân chấm điểm M.Score" và Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Đánh giá kết quả khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ cơ quan hành chính 6 tháng đầu năm 2019 của Sở; Cung cấp thông tin thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại Sở.

III. Một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2019

- Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1; Dự án nhiệt điện Quảng Trị 2; Dự án Nhà máy nhiệt điện khí Quảng Trị và các dự án đầu tư vào Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị.

- Hoàn chỉnh, trình thẩm định Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025; Triển khai thực hiện các đề án khuyến công quốc gia và tỉnh năm 2019; Phối hợp với đơn vị đào tạo tổ chức lớp đào tạo Sơ cấp khoan nổ mìn cho các đơn vị sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

- Triển khai thực hiện dự án điện nông thôn theo kế hoạch vốn bố trí năm 2019 (kể cả hợp phần vốn EU tài trợ). Xử lý các vướng mắc, hoàn thành thu hồi đất, giao đất gói thầu cấp điện xã Triệu Thượng để quyết toán công trình. Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, chấn chỉnh công tác đảm bảo an toàn công trình thủy điện trước, trong mùa mưa lũ.

- Hướng dẫn các nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát lập hồ sơ bổ sung Quy hoạch các dự án điện gió, điện mặt trời; Đôn đốc hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các dự án năng lượng tái tạo đã được Bộ Công Thương bổ sung Quy hoạch (thủy điện nhỏ, điện gió và điện mặt trời).

- Tham mưu chuẩn bị tổ chức Hội đàm luân phiên giữa Sở Công Thương tỉnh Quảng Trị và Sở Công Thương tỉnh Savannakhet năm 2019 tại tỉnh Quảng Trị. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ công tác phòng chống bão lụt năm 2019.

- Xây dựng Đề án hỗ trợ xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại đối với cây trồng, con nuôi tạo sản phẩm chủ lực của tỉnh năm 2019; Xây dựng, nâng cấp trang thương mại điện tử; Vận hành sản giao dịch thương mại điện tử của tỉnh.

- Triển khai phổ biến các Luật theo Văn bản hướng dẫn số 760/HĐPHPBGDPL ngày 14/8/2019 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Tham mưu trả lời giải quyết giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 10 khoá VII.

- Đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống phần mềm theo dõi nhiệm vụ của tỉnh; Trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý ngành Công Thương quản lý.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) của ngành Công Thương năm 2019; Triển khai thực hiện phần mềm “một cửa điện tử” và các hoạt động duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; Triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của Sở năm 2019.

- Hoàn thành báo cáo tự kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát của BCD tỉnh.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình công nghiệp - thương mại, công tác quản lý nhà nước của Sở trong tháng 8 năm 2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 9 năm 2019; Sở Công Thương Quảng Trị báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, các Sở, ban ngành liên quan./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Công Thương;
- Cục CTĐP, Vụ KH-BCT;
- VP Tỉnh uỷ; VP HĐND tỉnh; VP UBND tỉnh (2b);
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính (b/c);
- Sở KH & ĐT; Cục Thống kê Quảng Trị;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Hưng